
„Par tēvzemi, par Staļinu - cīņai gatavi!"
Noslēgusies PSRS grandiozā fizkultūras simfonija

M a s k a v S, 51. J o I i j ā. Viia Padom-
ju Sociālistisko Republiku Savienība Šodien
«viņēja otro fizkultūras dienu. Tūkstošiem
stadionos, laukumoa, upē» un ezeros notika sa-
censības visos sports veidos. Visur notika
vissīvākās cīņas par centimetriem, Kramiem
vai sekundes desmitdaļām. Tika demonstrēta
uzticība partijai, valdībai un visa tauta Va-
donim Josifam Visarionovičam
Staļinam, Turpinājumā demonstrēja ga-

tavfbu ikdienišķam darbam un tēvijas aizsar-
dzībai pret jebkuru pretinieku un lai. no ku-
rienes viņš ari nenāktu. Sportiskā varenība
un gatavība spilgti jo spilgti pierādīja, ka
Šāds pretinieks, ja tāds pavadītos, ar! tiktu sa-
gaidīts. No Baltkrjevijas līdz austrumiem, no
austrumiem līdz ziemeļiem —?

VISUR TIKA SVINĒTA OTRA

FIZKULTŪRAS DIENA?
"

Tās centrālais punkts tomēr atradās Maska-
vas Sarkanajā laukumā, šis laukums bija

pārvērsts par vingrošanas zāli, par dārzu, par
druvu, par kanālu, par futbola lukumu un vi-

sas šis pāvērtibas notika, neskatoties uz as-

faltu, kas klāja Sarkano laukumu! Milzu ka-
rogs ar lozungu. wLai dzīvo tautu Vadonis —

fizkultūras lielais drau gs biedrs Staļins," at-

klāja svinīgo parādi. Sarkanais laukums^bija
greznots ar Ļeņina un Stajina portrejām. GTO

un Vorošilova nozīmju milzu attēliem. Pats

laukums izskatījās pēc zaļa paklāja, kura ap-
kārtne tika greznota vīnogu kokiem. Lau-

kuma vidū bija 23 m augsta strūklaka un 200

strūklu, kas veidojās kā

SPOŽA VARAVĪKSNE DAŽĀDAS
i - - _

ŽILBINOŠĀS KRĀSĀS .

3* $00 sportistu ģeometriski pareizos kvad-

rātos pildīja laukuif.u. Nevar pat aptuveni
aprakstīt, ne arī pārskatīt visas krāsas, kādās

bija tērpti sportisti. Tieši pīkst. 12 iesākās
brīdis, ko gaidīja visa Padomju Savienība.

Tribīnēs ieradās, ovācijām sveikts, fizkultūras
lielākais draugs — biedrs Staļins. Tikko

izskanēja ovācijas, no Kremļa vārtiem izbrau-

ca auto, kurā sēdēja parādes pieņēmēji: bied-

ri šverņiks, Michailovs un Sņegovs. Ziņoju-

mu viņiem nodeva parādes komandieris majors
Kuzņecovs. Pēc ziņojuma, parādes pieņēmēji

mašinā apbraukāja lielās PSRS sportistu rin-

das, kas viņus skaļi sveica. Pēc tam tie pie-

vienojās tribinē jau atrodošamics Staļinam un
pēc īsas uzrunas, kurā apliecināja visu tautu

nesagraujamo uzticību Ļeņina — Staļina ide>
iām un darbiem, runātājs uzsauca „Lai dzīvo!"

Ari latvju sportisti Maskavā apbrīno neredzēti krāšņo parādi
Sauciens bija yeltits Padomju Savienības fiz-
kultūrai, valdībai un tās galvām — biedrim
Mnlotovam, un visu tautu Vadonim biedrim
Staļinam. Pēc ovācijām atskanēja komandai

,.PARADES MARSA — SOĻOS MARg!" 1 '

Gājiens sākās pie bungu un milzu orķestra
skaņām. Trīsstāvu lielā dzīvā piramide, sinv>
bolizējot vienību ap partiju, atradās gājiena

priekšgalā. Aiz 4,5 m lielā karoga sekoja
55 vertikāli PSRS sarkanie karogi, kuros bija
attēloti Politbiroja vadītāji. Sekoja 500 va-
ronīgi Maskavas un Ļeņingradas slēpotāji, kas
savu varonību pierādījuši cīņās ar baltsomiem.
Četros karogos bija attēlota s zelta zvaigznes,

Ļeņina ordenis u.t.t. Aiz karogiem sekoja bez-
galīgas sportistu rindas. Divpadsmit Padomju

Savienības republiku 2550 pārstāvji nāca ar
lozungiem, kuros sveica Staļinu, Molotovu un
valdību. Tiem sekoja 1200 skolnieku un 600
Staļina fiziskā institūta audzēkņu. Kolonas
nepārtrauktās rindās soļoja gar goda tribīnēm
un Sarkano laukumu pāršalca skatītāju sumi-
nājumi Maskavas, Ļeņingradas, Grūzijas, Ap-
bažījas, Azerbaidžanas un citu republiku un
apgabalu pārstāvjiem. Kādas republikas spor-
tisti pret goda tribīnēm nogūlās tā, kā izvei-
dojās Staļina vārds. Staļina parādes dalīb-
niekus sveica ar paceltu roku. Azerbaidžanas
sportisti savos raibajos un

SKAISTAJOS T6RPOS IZSKATĪJĀS KĀ

KRĀŠŅA AUSTRUMU: PASACIŅA.
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FIZKULTŪRAS SVĒTKOS MASKAVA

NORAUGĀS ARI MCSD PARSTAVJL

Maskava, 21. fuliJK. Kakti
Maskavā, V. Ozola vadībā, Ieradās mūsu
sporta pārstāvji, lai noraudzftoff PSRS
grandiozajā fizkultūras parādē. Mūsu
ekspedīcijā, bez V, Ozola, vēl Ietilpst»

fiziskās audzināšanas skolotāja V. Zau-
Ie, kara ministrijas pārstāvis virsleit-
nants R. Ramanis, futbolists R. Lauks,
basketbolists E. Ošiņš, vieglatlēts R.
Baltiņš, smagatlets V. Klesbergs, pel-
dētājs Zaigums un Latvijas Darba Jau-
natnes Savienības pārstāvis R. Bhims.
Bez mūsu sportistiem, bija ieradušies
ari Lietuvas republikas pārstāvji. Tie
sajūsmā šodien noraudzījās PSRS fiz-
kultūras milzīgo skati, kas ir vienīgais
tāda veida sarīkojums pasaulē. Mūsu
sportisti uzturēsies Maskavā vēl dažas
dienas, lai iepazītos ar PSRS fiziskās
kultūras dzīvi, pēc kam atgriezīsies
Rīgā.

ar šautenēm kaujas tērpos parādīja kara māk
alu līdz pat cīņai ar pretinieku. Pēdēji gru
pā gāja dinamoviešj — robežsargi, kas izvei
doja:

..STAĻINS — MŪSU SPĒKS!"

sim alejām skraidīja skolēni, priekšzīmīgi Ie-
pildīdami brīvās kustības. Skolēni savus
priekšnesumus beiguši, laukuma vidū uzstādīja
robežstabu, starp kuriem iedegās īsta kauja ar

miniatūriem tankiem, ložmetējiem un liel gaba-
liem. Pēc tam visi nostājās mauzoleja priek-
šā un sumināja savu lielo draugu Staļinu.
Tad nāca jaunākas PSRS locekles —

KARELO-SOMIJAS REPUBLIKAS

PĀRSTĀVJU) DEMONSTRĒJUMI.
"

Vecā tautas dejfi viņi aizlidoja gar goda
vietām, Dzīvas ainas sekoja viena pēc otras
un laukuma vidū uz vingrošanas rīkiem savu
māku demonstrēja labākie valsts vingrotāji.
Ar deju demonstrējums sākās un ar Karelijas
tautas kadriļu tas noslēdzās. Kirgīzijas So-

ciālistiskās Padomju Republikas sportisti krāš-
ņos nacionālos tērpos sveicināja Staļinu. Mei-

teņu grupai sekoja vingrotāji un demonstrē-
jumu noslēdza temperamentīga nacionālā de-
ja. Ar vingrošanas masu demonstrējumiem
uzstājās Padomju Kazakstana, kas ari savu
programu beidza ar tautas deju un piramīdu,
izveidojot uzrakstu

„20 GADU".

Tiem sekoja arodbiedrību sportisti. Moto-
ciklisti pa 2 un 3, dažos gadījumos pat 5 uz
viena motocikla veidoja akrobatiskos vingro-
jumus braucot ar lielu ātrumu. Džigistanas
sportisti pēc Ferganas kanāla demonstrēšanas
ar trīskārtīgo „Salem" saucienu sveica Mas-
kavu, Staļinu un valdību. Uzbekistanas spor-
tisti izpildīja brīvās kustības ar lieliem ap-
ļiem, kas izskatījās kā izstiepta spirālei Ar
šiem apļiem tika izveidots uzraksts sociāli-
stiskās Padomju Turkmenijas 16 gadi." Tālāk
sekoja deja ar zobeniem, kas pārgāja kaujā
un beidzās zibenīgā tempā izvestā tautas dejā.
četrkārtīgais rekordists Ļahovs nesa milzu
Staļina atēlu. Laukums palika pilnīgi tukšs.
Pēkšņi no visām pusēm visstraujākā tempā
izskrēja Armēnijas sportisti un vienā mirklī
starp ziedošām vīnogām izveidoja skaistu pi-
ramidi. Likās, ka šis demonstrējums nenotiek
vis Sarkanā laukumā, bet gan kautkur dien-
vidos. Grūzijas sportisti laukuma centrā iz-
veidoja baraliefu un demonstrējumu beidza ar

Sekoja Torpedo, Monia, Krasnaja Zvezda,
Burevestņiks, Krilja Sovetov, Lokomotīve un
citas biedrības. Daudz piekrišanas guva Lo-
komotīves sportisti, kas izveidoja mežu no
īstiem jauniem kokiem, tiltu un tam pāri brau-
cošu lokomotīvi! Tālāk nāca vecākā un spē-
cīgākā sporta biedrība Dinamo, kuras lozungs

bija: Staļins — mSsu spēks. Ar dimdošiem

saucieniem Dinamo sportisti sveicināja savu

spēku — Staļinu. Skatītājus pārsteidza parā-

Fanfaru skaņa» vēstija, ka laukumā iera-
dušies PSRS balsts — varonīgās Sarkanās
armijas pārstāvji. Ar karogiem un Staļina,
Molotova, Vorošilova un Timošenko ģīmetnēm
2000 karavīru, tērpti gaiši-zilas krāsas cepu-
rēs, biksēs un baltās kurpītēs, krietnā stājā,
kas liecināja viņu fizisko gatavību, aizsoļoja
gar goda tribīnēm. Parādes gājiens, kas ilga

90 minūtes, beidzās, un orķestris laukuma vidū
atbrīvoja vietu priekšnesumiem. Tribīnēs
starp goda viesiem atradās ari Latvijas un
Lietuvas delegācijas, kas ar lielu uzmanību
vēroja neredzētās un krāšņās ainas. Kā pir-
mie savu maku otrajā fizkultūras dienā parā-
dīja skolnieki. Neskatoties uz skolēnu zināmu
Batraukumu (... viņi taču redz Staļinu un Sta.

lins redz viņus...), viss gāja lieliski. Gaisā
uzlidoja neskaitāmi daudz dažādu krāsu balo-
nu. Piramides, puķes uz baltiem postamen-

tiem, vāzes ar puķēm, laukuma vidū strūkla
— patiešām burvīgs parks. Pa ši parka vi-

dē soļojošās sportistes — mātes ar saviem

bērniem uz pleciem. Aiz tām sekoja lielāki

bērni, kas vēl pagājušā gada parādē sēdēja
māmuļu plecos ... Nākošā Dinamo grupa sa-
stāvēja no desmitām kustošām līdztekām, uz
kurām meitenes izpildīja dažādus vingrojumus.
Parādot, ka sportā ir nepieciešama arī atpū-

ta, laukumā iebrauca milzīga strūkla un zem

tās brūni iedegušo sportistu grupa, kas izpil-
dīja brīvās kustības ar dvieļiem. Viņi ātrā
tempā izpildīja kustības, kas simbolizēja spor-
tistam nepieciešamo higiēnu. Nākamajā Di-
namo grimā maskavieši redzēia soortistus, kas

SLAVENAJĀM GRŪZIJAS DEJĀM.

Pēc tam sekoja Azarbaidžanas viri. Brī-
nišķīgās kustības, vienas no labākām parādē,
izsauca skatītāju gaviles. Jāpiezīmē, ka pa-

gājuši gada parādē Azarbaidžanas sportisti
ar saviem sniegumiem saņēma ceļojošo Sarka-
no karogu. Šoreiz demonstrējumi bija tikpat
lieliski un beidzās ar aizraujošu tautas deju,
kas tika izvesta tempā, no kura pat sakarsa

{gaiss.,, Ļeņingradas institūta audzēkņi de-
monstrēja ciņu starp ,.baltiem" un „sarka-
niem", bez tam kustošos olimpiskos dižratos
audzēkņi izpildīja vingrojumus,

UKRAINAS 350 SPORTISTI

DEMONSTRĒJA BRĪVĀS KUSTĪBAS.

Starp tiem bija arī svaru celšanas meistari
Novāks, Popors un c Karpatu kalnieku deja,
kas simbolizēja atbrīvošanu no panu jūga, šos
demonstrējumus nobeidza. Baltkrievijas spor-
tisti ar savu lielo ģerboni iesoļoja laukumā.
Tempā, kas skatītājiem aizrāva el-
pu, viņi soļojot ļoti muzikāli un plastiski iz-
veda brīvās kustības, kuras beidza ar četr-
stāvu piramidu. Piramides virsotnē bija Sta-
ļina ģīmetne. Pēc baltkrievu iemīļotās dejas
sportisti atstāja laukumu .

SARKANA LAUKUMA CENTRA

ATRADĀS FUTBOLA LAUKUMS,

kur ieradās Torpedo un Dinamo vienība»,
savos labākos sastāvos, lai fizkultūras labā-
kajam draugam — biedram Staļinam demon-
strētu īstu futbola sacīksti. Tiesneša K. Te-
rechova vadībā aba s vienības 2X15 min . ilgā
sīvā cīņā mēģināja panākt uzvaru. Tas to-

mēr neizdevās un sacīkste beidzās 0—0 neiz-
šķirti. Pēc futbola cīņas uzstājās ordeņnesēja
Ļeņina institūta audzēkņi. Mirklī laukums
pārvērtās par vingrošanas zāli, kurā jaunieši
demonstrēja partera akrobātiku, vingrošanu uz
rīkiem un īstu durkļu cīņu, kas tika izvesta
pēc visiem noteikumiem. Ar dziesmu

„PAR TĒVZEMI, PAR STAĻINU,

CĪŅAI GATAVI,"

sportisti aizgāja no laukuma. Pēc tam
biedrs Staļins, partijas vadiba un valdību,
ovācijām sveikta, atstāja Sarkano laukumu.
Parāde un demonstrējumi, kas bija ilguši gan-
drīz piecas stundas, beidzās. - Beigusies bija
dziesma par Padomju Savienības sportistu va-
renību. 6i dziesma beigusies tikai Sarkanā
laukumi, bet visa valsti, visos stadionos, lau-
kumos, hallēs turpinājās cinis par godu un
slavu sarkanam karogam .

lias Mis Mii! vil» ii iila:
Saeima vakar vienprātīgi un svinīgi pasludināja

Laļvijii

Visa valsts vara Latvijā pieder darba
ļaužu padomēm

i» i i i ————

Apakšējā uzņēmumā: Latvijas tautas Saeimas pirmās sēdes kopskats. Saeima vakar pa*
ziņoja Latvijas padomju sociālistiskās republikas nodibināšanu .

i ; ?"'

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas gaida tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta
biedrības, Rīgas Vilku, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,
Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības vn

Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.



A. tafts oiilili m!
Lieliski igauņu vieglatlētu sasniegumi:

0. ERIKSONS DISKA MEŠANĀ SASNIEDZ 48,10 m TĀLUMU.

Pēdējās dienās lieliskus rezultātus uzrādī-
juši igauņu vieglatlēti. Sacīkstēs Tapā Eiro-
pas meistars Aleksandrs Kreeks sasniedzis
16,405 metru tālumu. Tas ir labākais rezul-
tāts, ko Kreeks jebkad savā dzīvē atzīmējis
un par 0.5 centimetriem pārsniedz ari Kreeka
paša uzstādīto Igaunijas rekorda atzīmi.
Kreeka 6 grūdienu sērija bijusi: 16 m — 16
m — 15,60 m — 16,40 m — 15,80 m — 16,405
tn. Savu labāko rezultātu viņš atzīmējis tieši

ar pēdējo grūdienu. Otro vietu izcīnījis A.
Maalsteins — 15,01 m, bet trešais bijis E.
Lilienthals — 13,58 metri. A. Kreeks ar
45,26 m rezultātu izcīnījis pirmo vietu arī
diska mešanā. Otrais te bijis E. Lilienthals
43,15, bet 3. A. Maalšteins 40.98 metri. Daži

igauņu labākie vieglatlēti startējuši Tartū.
Diska mešanā ar 46,97 m rezultātu uzvarējis
O. Eriksons, pie kam pēc sacīkstēm viņš uz-
rādījis pat ievērojamu 48,10 m tālumu, kas
redzami pārsniedz pastāvošo Igaunijas rekor-1

da atzīmi. Tajās pat sacīkstēs F, Issakg me-
tis šķēpu 65,07 m un lēcis augstumā 1,81 met-
ru. Piezīmējams, ka šķēpa mešanā Issaks
nav sasniedzis savu pagājušā gada formu un
tā lidinātais šķēps ne reizi vēl nav pārsniedzis
70 metru atzīmi, kaut arī tieši visās pārēju»
mešanas disciplīnās igauņi uzrādījuši sevišķi
izcilus rezultātus. Six.

BALDONĒ NOTIKS PLAŠAS PELDĒŠANAS
SACĪKSTES.

Universitātes Sports rīko 28. jūlijā Baldo-
nes brīvpeldētavā peldēšanas sacīkstes. Sā-
kums pīkst. 14.30. Programā: 100 m kraulā
vīr., 100 m krūšu stilā vlr., 100 m uz mugu-
ras vīr., 4X50 m stafete. Sievietēm: 100 m
kraulā, 100 m uz krūtīm. Daillēkšana un lēk-
šana no torņa. Ūdens polo. Šķēršļu peldē-
jumi drēbēs. Humoristiski priekšnesumi. Pie-
teikšanās: US birojā vai Baldones brīvpeldēta-
vā pie V. Ozoliņa. Pieteikšanās izbeidzas

27. jūlijā pīkst . 14.

.-Jonis Venta

Ass tālruņa zvans iztraucēja Zigurdu Sel-
gu. Smagi viņš pacēla galvu, brīdi šaubijās,
tad, kā negribot, piegāja pie aparāta un no-
cēla klausuli. Runāja Selgas draugs Kārlis
Lejiņš, Sporta futbola vienības vecākais. Sel-
gas sejas vaibstos ieviesās nepatika, kad at-
skanēja Lejiņa jautrā balss:

„Hallo, vecais! Atkal jau es tev zvanu.
Tev tomēr jānāk uz' spēli."

„Es neiešu. Jau no rīta tev teicu, ka ne-
varu spēlēt, man ir paaugstināta temperatūra.
Arī galva sāp . .."

„Un tomēr tev jānāk! Nekur nevaram sa-
dabūt tev vietnieku. Kalns izbraucis, bet Bēr-
ziņam nevaram uzticēt vārtu sargāšanu."

„B€rziņš spēlēs labāk kā es, vari būt drošs
par to."

«Nepaliec nu smieklīgs! Jaunais Bērziņš
ķeršot labāk kā tu — valsts vienības vārt-
sargs. Tur nu tiešām traknm jāpaliek!"

„Lai, bet Bērziņš tomēr nav slims."
„Met jokus pie malas, Zigurd. Ja tu cieni

savu vienību un ja tevi interesē kluba gods,
tad tu ieradīsies uz spēli. Galu galā tev ir
pārāk daudz piedzīvojumu un rūtiņas, lai gal-
vas sāpes traucētu tevi spēlēt. Mēs gaidīsim.
Jā, gandrīz piemirsu, arī Anita tevi gaidīs!.."

Sr-lra jrribē.h vēl ko teikt, bet Lejiņš bija
Jau atvienojies. lēni viņš nometa klausuli.
Nolādēts!.. Kā lai spēlē ar sāpošu galvu?
Jau kājās stāvot tā neganti sāo. kur nu vēl
straujāk kustoties. Bet, arī atteikties nevar.
Selga mīlēja savu klubu, katrs zaudējums vi-
ņam ķērās pie sirds. Un, kad vienībai nav

vārtsarga, viņš lai neietu uz spēli ? Nē, to
nevar.

Lēni>T| Selga sakravāja sīvā sacīkšu koferī
,bučus", ceļu un kāju aizsargus, tērpu un citu
cīņai nepiecieša'v"* . Līdz sacīkstes sākumam
vēl bija daudz laika. Ja viņš lēnām ietu uz
stadionu kājām, varbūt, ki e-alvas sāpes svai-
gajā gaisā pārietu. Nebija jau ari nekā cita
ko darīt, tādēļ šād- pastaigāšanās nevarēja
nākt par ļaunu.

Biedri Selgu saņēma ar gavilēm.
..Domājam jau, kā nebūsi," sauca Lejiņš

.Gribēju likt Bf-'mam spēlēt, bet nu mēs va-
rēsim droši spēlēt."

Drūmi smīnot Selga saģērbās. Staigājot,
galvas sāpes bija mazinājušās, bet nu, pielie-
coties uzvilkt bučus, tās lika atkal sevi manīt.

Deniņos iesmeldzās asas sāpes, it kā būtu
ķēris smags vesera sitiens. Sakostām lūpām
Selga beidza ģērbties. Laukumā viņš izskrē-
ja, neskatoties uz sāpēm, smaidīdams, jo zi-
nāja, ka kāds tumšs acu pāris novēro viņu.
Jā, Anita! Kurā laukuma malā gan viņa at-
rodas? Selga apņēmās godam, pastāvēt cīņā,
par spīti visām sāoēm, lai vēlāk nebūtu jā-
kaunas Anitas priekšā.

Tomēr jau pirmajā ? spēles minūtēs Selga
ielaida vārtos kādu viegli tveramu bumbu. Tas
rādija vispārēju pārsteigumu, jo neviens ne-
bija gaidijis, ka valsts vienības vārtsargs ne-
spēs uztvert tik vieglu raidijumu. Tom.ēr —
arī viņš ir tikai cilvēks! Spēle turpinājās.
Sports atradās pārsvarā, tomēr arī Elgas
Sporta Kluba uzbrucēji bieži jo bieži nonāca

pretinieku vārtu tuvumā. Selga likvidēja vai-
rākus bīstamus stūra sitienus, tomēr puslaika
vidū kapitulēja atkal. Kluba centra uzbrucējs
Lapiņš uztvēra kādu centrējumu un, bumbu
neapturējis, raidija to vārtos. Sitiens nepade-

vās spēcīgs, tomēr Selga spēja to tikai atbok-
-ēt. ['iesteidzās Lapiņš un — Klubs veda
2—0. Laukumā iestājās draudoša klusums
Aplausi par Kluba ieguvumu bija pavisam
klusi. Varēja manīt, ka kautkas gatavojas.

Vēl vieni tamlīdzīgi vārti un skatītāji sāks

trakot kā vētra, kas sabango jūras ūdeņus un
mētā bureniekus kā vieglas rieksta čaumalas...

Sporta ļaudis enerģiski uzsāka spēli. Kluba
vārtu priekšā radās burzma, no kuras bum-
bu izzvejoja Lejiņš un ieripināja vārtos. Ne-

daudz minūtes vēlāk labais ārējais uzbrucējs
veiklā solo gājienā izlauza? caur pretinieku

aizsardzību un netraucēts izlīdzināja stāvokli.
Sports turpināja uzbrukt. Nepārtraukti uzbru-
cēji bombardēja Kluba vārtus, tomēr vārt-
sargs Ozols nebija tik viegli pārspējams. īsi

pirms puslaika beigām uzbrukumu ievadija

klubisti. Kreisā malā centrēja, Lapiņš saņē-
ma piespēli, Sporta aizsargs centās tam bum-

bu atņemt, bet kļūdījās, un Lapiņš tika pie
sitiena. Bumba neturami ielidoja vārtu aug-
šējā stūrī . .. Griezīgie svilpieni pilnīgi no-
māca retos aplausus. Katrs skatītājs turēja

par svētu pienākumu izrādīt vārtsargam savu
nicināšanu ar svilpieniem. Pieauguši vīri kā
mazi puikas bāza pirkstus mutē ira svilpa ..

Smaidot, Selga izņēma bumbu no tīkla un
aizsita uz centru. Šoreiz vārti nebija glāb-
jami, un ja kāds bija vainojams pie to kriša-

nas, tad tas bija' aizsargs, bet nekādā ziņā
viņš. Tomēr skatītāji visu vainu uzkrāva vi-

ņam. Selga pazina skatītājus, tādēļ arī sēri

uzsmaidīja tiem.

Puslaika atpūtā spēlētāji pārmeta Selgām
paviršu spēli. Visi nožēloja, ka vārtos nav

likts Bērziņš.
„Es jau teicu, ka esmu slims U» nevaru

spēlēt," piezīmēja S^Ta , kad biedru asie uz-
brukumi sāka mitēties.

„Ak, labāk nerunā, Zigurd. Kāde] taisno-
ties un meklēt izrunas? Labāk pasaki, ka
esi noziedējis, un visi tev ticēs," atcirta Le-
jiņš un, īgni atmeti s ar roku, atstāja ģērbtuvi.

Otrā puslaikā ritēja vienlīdzīga spēle. Klu-
bisti sajūsmināti centās nosargāt iegūto, bet
Sporta puiši īgni un saniknoti vēlējās rezul-
tātu izlīdzināt. Beidzot tas viņiem arī izde-
vās. Nu iedegās cīņa uzvaras dēļ. Spēcīgu
Lapiņa raidijumu Selga novirzīja' stūri. Skai-

tā lēcieni Selga athokstja ari tamo si-

tienu, bet t (d viss pajuka viņa acu priekšā,
skats apmiglojās. Skaudras un neciešamas

sāpes iesitās galvS. Viņš redzvja, ka vii . .:.
priekšā kā no miglas iznira apaļā bumba, TO-

bus sakodis un sāpēs ievaidēdamies, viņš '.:-
ca... Atkal atskanēja griezīgie ' "pleni,
rēcieni un kaucieni. Tā tad i'"' |,,:' Sel-
ga visu to nejuta. Lai trako skatītāji, lai svilpj

un ārdā." , kāda viņam daļa gar 'i-' i' ' Viņu
piespieda spēlēt. Vai tad viņi esapnt, hi

sāpes pārspēja viņu, ne pretinieku uzbru-'j-'.'
Kamēr skatītāji mežonīgi kauci, Lejiņš p--

gāja pie Selgas un lūdza to atstāt iaikumu

Labāk tad jau pats sargāšot vārtus! Sehra

gāja ... Viņš nejuta apkaunojumu un iro-

niskos skatus, nedzirdēja kodīgās 7'i*z' W un
svilpienus, viņš juta vienīgi asa» sāpes un

skumjas par biedru izturēšanos . . .

Vientuļš viņš iegāja ģērbtuvē un atsēdās

tumšākajā stūrī. Ilgi viņš tā sēdēja, tad
sāka ģērbties. Lādēdamies, ģērbtuvē ieklupa

biedri, bet nevienam nebija ne vārda nelaimī-
gajam vārtsargam.

„Ak, tad valsts vienība pagalam, puisīt,"
izmeta kāds biedrs, uzsitot Selgām uz pleca

Nevaidami smiekli sekoja šiem vārdiem. Sel-
ga neatbildēja. Klusēdams viņš piecēlās un

Izgāja no ģērbtuves. Pie izejas viņš satiks
kādu tumšmatainu jaunavu. Priecīgs smaids

rotāja Selgas lūpas, kad viņš iesaucās:

„Sveiki, Anita!"
Anita paskatījās viņā, tad piegāja pie kā-

da jaunekļa un sāka sarunāties ar to. Priecī
go smaidu Selgas sejā nomainīja dziļu skum-

ju un nicinājuma izteiksme ...

**»
Mežonīgi kliedzieni atkal skanēja pār sta-

dionu. Šie kliedzieni vēsajiem un atturīga-
ļmmuimaumammĒmmmmmmmmmma

iem ziemeļniekiem stindzinātu dzīsla . !'
.itāji tur uzgavilēja un izteica savu atzini i

ralsts vienības vart-argam. I<::s glāta

/ienību no droša zaudējuma. '1 ai Mj'?
.as izpelnījās skatītāju piekrišanu. Brm'f-

tlgi viņš tvēra pretinieku sistās bumbas. Ie

Iestiga lēciciū. te ātrā izskrejienā, U

/eiklā kritienā viņš ļrlāba vīlēts vienības Vir-

ai*, Katru likvidēto sitienu pavadīja »'.,:.'.-

.āj 'u jūsmīgā un nemitīgā atzinība. ĻaH's

jzgavilēja savam mīlulim . Lai gan pretī-

lieks visu laiku turt-jās Selgas vārtu priekša

m pilnīgi nomīca valsts vienības pretestību ,

rārtsargs glāba stāvokli visgrūtākos brīžo=.

/inš nosargāja savu svētnīcu līdz pat spoles

DeigBsl. Lai gan pretinieks atradās krietna

(ār.-vavā, tam tomfr bija jāapmierinās ar ne-

zšķirtu rezultātu , jo nespēja pDrvarĒt pēdējo

iķērslj — Selgu.
Pec cīņas biedri nonesa Selgu uz pleciem «c>

laukuma. Ļaudis spiedās ap spēlētājiem, katri
gribēja būt tuvāk Šīsdienas varonim.

Pēc toreizējās nelaimīgās cīņas, kad Sports

zaudēja Rīgas Sporta Klubam, valsta vienī-

bas vārtus bija sargājis klubistu vārtsargs
Ozols, bet sporta vadība ar viņa sniegumu

nebija apmierināta. Atkal tā griezās pie

Selgas, kas arī nekavējoties uzņēmās sargāt

valstg vienības vārtus.

Stadions jau bija tukšs, kad Selga devās

mājās. Pie vārtiem stāvēja vientuļa jaunava,

kās, Selgu ieraudzījusi, smaidīdama steidzās

tam pretim.
„Zigurd, mīļo, tu šodien biji lielisks!" sau-

ca meitene, bet Selga drūmi atbildēja:

„. ..lai pēc nedēļas tiktu atkal izsvilpts..."

Viņš aizgriezās un aizgāja pat ncatskatijie-,

bet pie stadiona vārtiem palika stāvam kāda
vientuļa un satraukta jaunava...

Kopš 1S€>6. €j£kdLai...
Kārtslēkšanas pasaules rekorda attīstības vēsture:

PASAULES REKORDISTS VARMERDAMS— SOĻOŠANAS MEISTARS ĪĪZ ROKAM.

Kad jūnija mēneša beigās sacīkstēs Fresnc
amerikānis Kornēlijs Varmerdams laboja pa-
saules rekordu kārtslēkšanā uz 4,60 metriem,
dažu valstu sporta prese jau runāja par re-
zultātu, kas cilvēka spējām nozīmē galējo ro-
bežu: runāja par šī rekorda pārspēšanas ne-
iespējamību. Amerikāņi un pats pasaules re-
kordists Varmerdams, turpretim, ir citādās
domās. Pat stingri vieglatlētikas sporta spe-
ciālisti Dolārzctnē pārliecināti, ka pie patrei-
zējās technikas, samērā viegli būtu jāpārvar
ari 4,80 metru augstums. Runa iet par pat-
reizējo techniku, kas nozīmē, ka ame-
rikāņi kārtslēkšanas technikā joprojām, meklē
jaunus ceļus un atradumus, lai rezultātus kā-
pinātu vēl vairāk un varētu runāt pat par
5 metru augstuma pārspēšanu. Taču ne ti-
kai technikā ir pats galvenais teicamu sasnie-
gumu radīšanā un dažreiz technikai jāliceas
citu nepieciešamo īpašību priekšā. Lai kārts-
lēkšanā sasniegtu pasaules klases rezultātus,
jābūt milzīgai un vispusīgai ķermeņa gatavī-
bai, bet sevišķi — spēkam, elastīgumam, un
ātrumam. Galvenā nepieciešamā īpašība, bez
kuras nevarēs iztikt pat visizsmalcinātākais
techniķis, tomēr ir spēks. Spēcīgas, ļoti spē-
cīgas rokas, kas spēj ķermeni pārvirzīt pāri
latiņai, ir viens no kārtslēkšanas lielākiem
noslēpumiem un panākumu galvenā atslēga.

V

Ja runājam par spēcīgām rokām, tad vis-
labākais piemērs šeit var būt tieši jaunais pa-
saules rekordists Kornēlijs Varmerdams. Viņa
ārkārtīgi spēcīgā un skaistā roku muskulatūra
ir speciālu treniņu auglis un panākums . Liet-
pratēji pat nopietni apgalvo, ka neviens kārta
lēcējs līdz šim nespējis sasniegt 4,60 metru
augstumu vienīgi tādēļ, ka viņiem nav biju-
šas tik spēcīgas, labi būvētas un teicami kārts-
lēkšanā! izkoptas rokas kā tieši Varmerda-
mam. Kāds amerikāņu žurnālists stāsta:
„Kaut arī visiem USA kārtslēcējiem lieliski
attīstītas rokas, neviens šai ziņā nevar lepo-
ties ar tādu gatavību kā Varmerdams. Pēc
ātrā ieskrējiena, Varmerdams ar kārti izdara
neredzēti spēcīgu kustību un viņa ķermenis
4,50 metru augstumu sasniedz acij neticami
ātrā momentā. To visu paveic spēcīgās ro-

kas un tīri ģimnastiskā gatavība. Jāpiezīmē,
ka Varmerdama treniņos ievērojamu un lielu
daļu ieņem tieši akrobātika. Kornēliju Var-
merdamu amerikāņi pat nosaukuši par soļoša-
nas pasaules meistaru uz rokām. Ar rokām
Varmerdams staigā tikpat ātri un veikli kā
kurš katrs «mirstīgs" cilvēks ar kāju piepa-
līdzību ..."

** *
Kārtslēkšanā pasaules rekorda atzīmi ofi-

ciāli sāka reģistrēt kopš 1914. gada, kad par

pirmo pasaules rekordu apstiprināja amerikā-

ņa Wrighta 1912. gadā realizēto 4,019 m aug-

stumu. Piezīmējams, IjaVMghfg ari {t p5r-
mai8 virs, kas ticis pāri 4 metru augstumam.

To, ko viņš spēja pirms 28 gadiem (1), vēl
šodien nav varējis neviens no latvju kārtslē-

cējiem! Kopš 1914. gada, kad pasaules re-

kordu sāka reģistrēt oficiāli, rekordistu sa-
raksta skatāmi vienīgi amerikāņi, šo milzīgo

hegemoniju tikai 1922. gadā beidzot pārspēja
norvēģis. Hoffs, kas pasaules rekordista go-

dā sabija veselus 5 gadus (no 1922.—1927. g.)

un šai laikā pasaules rekorda atzīmi laboja
3 reizes. Pirmie sasniegumi kārtslēkšanā pa-

saulē patiesībā reģistrēti jau kopš 186<5. gada,
kad stipra konkurence risinājās Anglijas la-

bāko lēcēju starpā. Angļi pasaules labāko

kārtslēcēju sarakstā dominēja nepārtraukti 33

gadus, kamēr beidzot gadu simtu maiņā angļa

milzīgo virskundzību pārspēja amerikānis

Clapps, kas 1899. gadā sasniedza 3,630 m aug-

stumu. Tas bija signāls jaunai amerikāņu he-

gemonijai! Kārtslēkšanas pasaules rekorda

attīstība vislabāk redzama blakus pievienotajā

tabulā. Vai toreiz, 1866. gadā, kad anglis

Wheelers pārlēca 3,047 m, augstumu, kāds maz

drīkstēja sapņot, ka kādreiz kārtslēcēji no-

pietni sāks apdraudēt pat 5 metru robežu!

Vairāk kā septiņ i gadu desmitos, rekords ir
tiešām audzis neticamā augstumā, taču ame-

rikāņi joprojām noteikti un nepārtraukti sauc:

„Vēl nav diezgan!" Six.

Atkal jauns pasaules rekords 10.000

metru skrējienā?
NO AMERIKAS ATGRIEZIES SOMIJA PA SAULES REKORDISTS TAISTO MEKI

Šinis dienās no plašāg turnejas pa Ameri-

ku dzimtenē atgriezies somu pasaules rekor-
dists garo distanču skrējienos — T a i s t o
M e k i. Somu sportists stāsta: ,.Jāatzīstas,
ka gaidītās sekmes Amerikas turnejā neguvu.

Startēju 10 skrējienos, pie kam uzvaru guvu
tikai 4 reizes. Domāju gan, ka manām ne-
veiksmēm ir arī savi blakus apstākļi, ar ku-
riem jārēķinās katram Eiropas sportistam, kas
startē viņpus okeāna. Vispirmā kārtā liels

šķērslis labu sasniegumu uzrādīšanā ir nepie-
rastais uzturs un bez tam arī klimats. Tad
nāk tālie pārceļojumi lidmašīnās no vienas
sacīkšu vietag uz otru. Amerikā tomēr ļoti
daudz pieredzēju un piedzīvoju. No amerikā-

ņu skrējējiem vislabāko iespaidu atstāja vidus-
distančnieks Valters Mehls, kas šogad skrējis
1500 metrus tuvu pasaules rekordam — 3:47,9
minūtēs, šis rezultāts vien jau pietiekoši labi
stāsta par Mehla lieliskajām spējām. Viņš ir
ātrs, izturīgs un ļoti elastīgs skrējējs. Do-

māju, ka Mehls nākotnē pasaules rekordu sa-

rakstā vidējās distancēs ienesi» pilnīgu apvēr-
sumu un pārvērtības. Kas attiecas uz maniem

nākošiem startiem, tad jāsaka, ka pagaidām
kādu laiciņu esmu nodomājis pilnīgi atpūsties,
jo man stipri jāārstē labo kāju, kur atkal no-
pietni sajūtu seno savainojumu. Domāju, ka

pilnīgi teicama formā būšu augusta mēneša

beigās un pirmais uzdevums tad būs sagatavot

uzbrukumu mana paša pagājušā gada uzstādī-

tam pasaules rekordam 10.000 metru skrējie-

nā. Gribas ticēt, ka savu rekordu spēšu ievē-

rojami labot. Ja tas izdosies, tad pēc tam

mēģināšu labot pasaules rekordu vēl 5000 met-
ru distancē, kaut arī šeit patiesībā manas iz-

redzes ir daudz mazākas nekā 10.000 metru
skrējienā. Ceru, ka pēc pamatīgas atpūtas,
kājas savainojums manās turpmākajās spor-

ta gaitās vairs nekādu negatīvu iespaidu ne-
atstās." Six.

Pasaules rekorda attīstība kārtslēkša-
nā dod šādu skatu:

1866. gadā Wheelers (Anglija) 3,047
1868. gadā Mitchells (Anglija) 3,213
1877. gadā Kaills (Anglija) 3,378
1879. gadā Ralj 5 (Anglija) 3,422
1886. gadā Raijs (Anglija) 3,520
1888. gadā Laijs (Anglija) 3,568
1899. gadā Clapps (USA) 3,630
1905. gadā Gonders (Francija) 3,740
1908. gadā Dvaijs (USA) 3,898
1912. gadā Gardners (USA) 3,987
1912. gadā AVrights (USA) 4,019
1920. gadā Foss (USA) 4,090
1922. gadā Hoff s (Norvēģija) 4,120
1923. gadā Hoffs (Norvēģija) 4,250
1927. gadā Carrs (USA) 4,267
1930. gadā Barns (USA) 4,300
1932. gadā Millers (USA) 4,315
1933. gadā Grabers (USA) 4,340
1935. gadā Grabers (USA) 4,370
1935. gadā Grabers (USA) 4,410
19X6. gadā Varolts (USA) 4,455
1937. gadā Seftons (USA) 4,455
1937. gadā Seftons (USA) 4,480
1937. gadā Meadovs (USA) 4,480
1937. gadā Seftons (USA) 4,540
1937. gadā Meadovs (USA) 4,540
1940. gadā Varmerdams (USA) 4,570
1940. gadā Varmerdams (USA) 4,600

». 1Mb /&£\
SPORTA & JS

^
»

PIEDERUMU > ^Tl-mļ
UN SPORTA VAIRUMĀ r£rl\l

APĢĒRBU *"' /'jfKLn
VEIKALS. Or*'

RiKŠ, L^. V /(
fV'tj , ,

Vaļņu ielā Nr. 5. W&/ļf|MT U,
Tālr. 22081. SAjfeii. * -Jw'<?'

7^5 5y Nekas sievietes skaistumu tā neizceļ kā vese-
/ t / līga un svaiga āda. Ja āda nav labi kopta,

^^
^L nedz glītāka kleita, nedz skaistākais matu sa-

jw ^V kopojums nespēj sievietes daiļumu izcelt.
/^V

^
f\NIVEA uztur ādu veselu un

stiprina to, un tā-
/|̂T§ dā veidā izceļ personīgo pievilcību. Kārtīgā
P>ķJ \J kopšana ar NIVEA Jūsu ādu atjauno.

'A/ S. ..PILOT" — Rītrā. L. Altonavas ielā 43.

Tallina
A S. „Paju" Harju tan 43

un
Tallinas dzelzc. stacija

dabonams pirkt
laikraksts

SPORTA PASAULE
Cena 15 cent.

? -n.i.— i ? ?se>n«>asMH>lMa>iMHaMnNWM-MM



b iglitii jāievēro pirmsii» uniiilaikā?
Sacīkšu dienas rītā nevajaga pārāk ilgi no-

gulēt, šai ziņā sportisti dara daudz kļūdu.
Ķermenim jābūt tā sakot «braukšanas kārtī-
bā" sacīkstēm, sevišķi, ja priekšsacīkstes jau
notiek priekšpusdienās. Dažs tāpēc ierodas
samiegojies un ir jau gultā cīņu zaudējis.
Teniņa laikā ķermenis ir pieradis savu pilno
darba mēru veikt pēcpusdienās. Tam jābūt
tā ari sacīkšu dienā. Ja nu cīņas notiek
priekšpusdienās, tad jau agri no gultas ārā,
Īstā laikā, vieglas brokastis. Citādi ķermenis
nežtgūst laikā savu īsto lokanību. Piedzīvo-
juši sacīkšu dalībnieki pirms sacīkstēm para-
sti tikai pabrokasto un pusdienas izlaiž. Vi-
dējo un garo distanču skrējējiem pie tā ir
jāpierod. Metējiem un grūdējiem Šāda kār-
tība mazāk vajadzīga. Katrā zi ņa pēdējai
ēšanai jānotiek 3—4 stundas pirms ciņu sā-
kuma. Tai jāsastāv no viegli sagremojamas
barības, ko katrs zina no saviem piedzīvoju-

miem. Zivis, putnu gaļa, risu biezputra, teļa
gaļa, mazliet kompota labi noder Sim nolū-
kam. Neder kāposti, pākšaugi, sēnes un citi;
uzņemt mazāk šķidruma.

Pirms sacīkstēm nestāvēt ilgi kājās. Stā-
vēšana nogurdina un laupa asumu. Jāiero-

das īstā laikā pirms sacīkšu sākuma. Turēt
pie rokas «naglenes" un rīkus. Katram viegl-
atlētam jāiesildās. Bez iesildīšanās nav do-

mājams nekādaugstāks sasniegums . Ķerme-
nim jābūt, tā. sakot, ielocītam. Iesildīšanās
daudzums, t. i. sagatavojošo kustību skaits,
katram pašam jāzina no piedzīvojumiem vai
arī to noteic treners. Nervozajiem dalībnie-
kiem vajaga mazāku vai ari tikai vieglu iesil-

dlšano5 . Viņi mēdz ātri «ielocīties" . Iesildī-
ties nozīmē ķermeņa asinsriņķošanas un mus-
kuļu sistēma» ierosināšanu, nevis piepūlēša-

nu. Mešanā un lēkšanā atļauti tikai daži mē-
ģinājumi. Te katram j-āizdodas. Vidējo un
garo distanču skrējējiem vajadzīga ilgāka, bet

rotaļīgi viegla iesildīšanās. Tie nedrīkst pie-
spiesties, bet jāiedarbina vienmērīgi viss ķer-

menis. Pirms sacīkstēm neder regulāra vin-

grošana. Pietiek ar dažiem lokanības (stā-
šanas) vingrinājumiem. Liekšanās, kāju iz-
plešana, tapšanās, un plecu vingrinājums ko.

pā ar vieglu skriešanu ir noderīgās iesildīša-
nās kustības. Grūdēji un metēji izpilda vai-
rākas reizes savas mešanas kustības, drusku

paskrien un palec, pār visām lietām ieloka vi-
dukli un kājas.

Vēsā laikā krietni iesildamas ari rokas, lai

droši izdotos rīku tvēriens. Sprinteri izdara

dažus rotaļīgi vieglus startus un īsus kāpinā-
jumus. Katram no piedzīvojumiem sev jā-
noteic, cik daudz viņam vajaga iesildīšanās

kustību. Augstlēcējiem un kārtslēcējiem va-

jaga mazāk iesildīšanās, jo viņiem iespējams

savus sasniegumus cīņā pacelt pamazām. Tāl-
un trīssoļlēcējiem jau jābūt gataviem pašam
pirmām lēcienam. Viņu kājām izdevīgi ir pa-

priekš izdarīt dažus vieglus lēcienus uz zāles

vai smiltis, bet tie nedrīkst bjit «r spēku.

Turpretim,, savu ātrumu viņi pārbaudīs ar pā-

ris kāpinājumiem un atzīmēs pareizos ieskrie-
šanās attālumus. lemērijot savas «markas",

jāņem vērā muguras vai ari pretvējš. Otrais

lēciens parati ir pārkāpts, tamdēļ ka pēc pir-
mā uzmanīgā mēģinājuma katrs vēlas uzrādīt

augstāko sasniegumu. Tāpēc otrā lēcienā dod

«pilnu tvaiku", ātrumu sakāpina, soļus paga-
rina un sekas — dēlīša pārkāpšana. Neaiz-
mirst ielikt zem papēža mīkstinātājus.

Arī augstlēcēji un kārtslēcēji rūpīgi atzīmēs
lēcamās vietas, turēs pie rokas savas sacīkšu
kurpes, un parūpēsies, lai nolēciena bedre bū-
tu mīksti uzirdināta. Augstlēcējiem vēsās
dienās jāģērbjas labi silti un starplaikā starp
lēcieniem viņi nedrīkst stāvēt kājās. Metēji un
grūdēji mēdz lietot sacīkšu rīkotāju rīkus. Pa-
rasti tie ir jauni vai mazlietoti, un to satver-
šana var padarīt ērtāku, tos ierīvējot mazliet
ar kalifoniju. Katrā ziņā katram metējam un
grūdējam jāatrod izdevība pirms sacīkstēm
izdarīt dažus rotaļīgus izmetienus. Necensties
pie tam, pēc kāda sanneguma. Pats sacīkšu
saspīlējums gādā par to, ka metējs pieliek
visus spēkus. Krampjains izpildījums apdraud

labus panākumus. Sevišķu sasniegumu «is
spiešana" noved pie neveiksmes visai biež
Katram metējam — pielietojot visu rūpību ri
ka valdīšanas technikā — vajaga zināmas bez-
rūpības, kad viņš izpilda metienu. Gudrot
viņš varēja diezgan treniņā. Sacīkstēs eksi-
stē tikai bezrūpīga spēka pielikšana attiecīgā
virzienā. Trīs vai seši metieni drīz paiet,
Tāpēc pirmajam metienam jābūt paliekošam
Ja tas uz pirmo reizi neizdodas, tad jo bez-
rūpīgāk mest tālāk, jo tikpat bieži ari pēdē-
jais metiens devis rezultātu. Skrējējiem, jā-
pārvar vēl viena grūtība: pārtraukumi starp
priekšskrējēniem un finālu. Kam priekšā
200 vai 400 m fināls, tam katra sekunde jā-
izmanto atpūtai. Prom no skatītāju vietām
uz ģērbtuvi vai tās tuvumā un ilgi pagulēt.
Bet tad arī savlaicīgi iesildīties atkal bez pie-

pūles. Būt garīgi un fiziski spraigam. Kā?
Tas atkarājas no indivīda. Taktikai sacīkstēs
maza loma. Skrējējiem daudz nekas no tās
nav jāgaida. Daži pamatnoteikumi jāiegau-
mē vidējo un garo distanču skrējējiem. Kurš
katrs nevar ieņemt otro vietu aiz vadošā.. No
paša sākuma ir labāk ar to nerēķināties. Ciņa
par vietām skrējiena sākumā rada nevajadzī-
gu piepūli. Tiek traucēta elpošana un solis.
Tā vietā apdomīgais skrējējs uzmana sevišķi
netraucētu ieeju lokā («kurvī") , citādi var no-
tikt, ka viņu no ārpuses ieslēdz un atspiež at-
pakaļ no priekšgala. Pret to viņš var aizsar-

gāties ar to, ka ne|auj sevi apskriet īsi Priekš
loka. Lokā nevajaga skriet garām. Bet ari
šim likumam ir izņēmumi. Neatteikties no
cīņas, iekams skrējiens nav beidzies. Tas
veikts tikai tad, kad lenta ir pārrauta.

latis Att iiali nestartē
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Vakardienas sacensības nebija pulcējušas to

skatītāju skaitu, ko Us bija peleijušas, jo

daudzi, ļoti daudzi jau laikus pulcējās, lai or-

ganizētā veidā teiktu lielo prieku par Latvijas

jaunas visu darba ļaužu un inteliģences vēlē-
tās Saeimas sanākšanu , par mūsu nākotnes

uzdevumiem un valsts iekārtu. Sacensības ri-

sinājās spriegi un bieži vien nevarēja pateikt

uzvarētāju vēl pat distances pēdējos metros.

Lielākā veiksme ar uzvarām vakar bija tr. V.

Južkevičam, kā vadītie rikšotāji atzīmēja savu

pārākumu trīs sacensībās.

1. SAC. Trlsg. IV B grupa. Dist. 1800 m.

1. Bērtulis — S. Tichomirovs — 1840 —

3:19,6 — 1:48,4; 2. Vilers — N. Rubulis —

1820 — 3:19J — 1:19,7; 3. Gunārs — S. Zeile
,„ 1840 — 3:19,8 — 1:48,5.

Toto: vk 26.—, it 59—, pāris 290.50.

Spraiga bija cīņai Jau visu distanci cīnijās
Vilers ar Bērtuli, bet finišā klāt vēl nāca Gu-

nārs. Lēcienu dēļ zaudēja Laida un Zīris.

2. SAC. Trīsg. IV C grupa. Dist. 1800 m.

1. Zauls — N. Dukaļskis — 1800 — 3:18,4

— 1:50,2; 2. Idile — tr. F. Maslobojev s —

1800 — 3:22,5 — 1:52,5; 3. Pants — S. Ti-
chomirovs — 1800 _ 3i22,6 — 1.52,5.

Toto: vk 15.—, it 28,50, pāris 354,50.

Viegli jo viegli uzvara bija Zaulam, bel

Idilei un Pantam nācās cīnīties spraigi otrā:
vinfa» H*l to tr. V. Juškevičs neattaisnojam

zaudēja drošu otro vietu. Nestartēja Salms,

bet P. Pūriņu sodija ar Ls 10,— par neno-
braukšanu no starta savā vietā.

3. SAC. Divg. II grupa. Dist. ļ'Oo m.

1. Dimants — tr. V. Juškevičs — 1200 —
2:07,1 — 1 -.46 ,1 j 2. Mis Blek — tr. K. Vcri-

tis — 1220 — 2:12,3 _ 1:48.4; 3. Indriķis —
tr. R. Beķeris — 1240 — 2:15,9 — 1:49,5.

Totoi vk 10,—, it 12.—> pāris 71.—.
Viegla uzvara bija Dimantam. Tāpat arī

Miss Blek. Vairāk centības otrās vietas dēļ
gribējās redzēt pie tr. R. Beķera, jo 6,5 sek,
starpība, kaut ari pie divgadnieka, nav se-
višķi vietā.

4. SAC. Trisg. III B grupa. Dist. 1800 m.
1. Pērlīte — tr. R. Beķeris — 1820 — 3:09,8

_ 1:44,2; 2. Saule — A. Švalo — 1800 —

3:11,7 — 1:46,5; 3. Erna Kuzere — tr. A,

Dobrovoļskis — 1800 — 3:12,3 — 1:46,8.
Toto: vk 11.—, it 26.50, pāris 79.—.
Pērlīte pamazām izvirzījās par vadošu un

uzvarētāju. Neveicās Romam, kas zaudēja

lēcienu dēļ un palaida garām i Sauli, i Ernu
Kuzeri.

5. SAC. IV B grupa. Distance 2100 m.
1. Ernests — V. Mednis — 2120 — 3:37,4

— 1:42,5; 2. Miledi — A. švalo — 2080 —
3:37,5 — 1:44,5; 3. Tedi Draufgengers — tr.

J. Grazdiņš — 2100 — 3:40,4 — 1:44,9.
Toto: vk 15.50, it 7.50, pāris 28.—.
Visu laiku veda Miledi, līdz beigu posmā to

pārspēja Ernests. Nestartēja Brinda, bet
Aramjss zaudēja lēcienu dēļ.

6. SAC. TriSg. IV A grupa. Dist. 1800 m.

1. Bilbao — tr. V. Juškevičs — 1840 —
3:10,8 — 1:43,6; 2. Ina AkSvorti — tr. R.

Trautveters — 1840 — 3:11,1 — 1:43,8;' 3.
Tija — P- Pūriņš — 1860 — 3:17,5 — 1:46,5.

Toto: vk 12.—, it 14.—, pāris 33.50.

Savās vietās pat ļoti droši ierindojās Bilbao
un Ina Aksvorti. Lēcienu dēļ zaudēja Kavara

un Banga.

7. SAC. II grup a, rikšošana seglos .
Distance 1600 m.

1. Alma — tr. R. Beķeris — 1600 — 2:38,0
— 1:38,7; 2. Mira — tr. Iv. Moskaļenko —

— 1580 — 2:41,8 — 1:42,4; 3. Andrejs Vats

— tr. A. Dobrovoļskis _ 1620 — 2:44,2 —
1:41,3.

Toto: vk 7.50, it 17.—, pāris 28.-s
Viens vienīgs treneru triumfs, lai ari pie

apiešanos vienu otru momentu varēja gaidīt
lielāku koleģialitāti.- Viegla uzvara arī šoreiz
bija Almai.

8. SAC. Trlsg. III A grupa. Dist . 1820 m.
1. Fida — J. Kritonovs — 1860 — 3:02,8

— 1:38,2; 2. Marķizs — A. Pūriņš — 1860 —

3:04,8 — 1:39,3; 3. Suleimans — S. Tichomi-

rovs — 1820 — 3:05,7 — 1:42,0.
Toto: vk 9,50, it 26,—, pāris 60,50.
Fidas uzvaras izredzes grūti bija apdrau-

dēt, jo galveno konkurentu Ezi piemeklēja lē-
cieni, bet Marķizs,, lai gan A. Pūriņš to labi
izvadija, nebija sevišķi nopietns konkurents .

9. SAC. V B grupa. Distance 1800 m.
1. Agris — tr. Iv. Moskaļenko — 1800 —

3:04,6 — 1:42,5; 2. Osvalds — A. Suvorov» —
1800 — 3:06,3 — 1:43,5; 3. Rasma — M. Zub-
kovskis — 1820 — 3:12,7 — 1:45,8.

Toto: vk 11.50, it 15.50, pāris 16.50.
Osvalds un Agris izrāvās un svinēja uzva-

ras. Lēcienu dēļ zaudēja Grietiņa, bet Dolārs

nestartēja. Iebildums ceļams pie J. Kukļa
iebraukšanas sētā, kas prasija pat sadurmi, pie

kam pēdējā varēja būt ar lielākām sekām. Uz-
manība visur der!

10. SAC. I grupa. Distance 1800 m.
1. LaureI Bingens — tr. R. Trautveters —

1810 2:41,6 — 1:27,8; 2. Rideamus — tr.

K. Verītis — 1900 — 2:47,4 — 1:28,1; 3. Pop-

lar Hils — tr. J. Grazdiņš — 1900 — 2:49,0

— 1:28,9.
Toto: vlr 4.50, it 14.50, pāris 22.50.

L«tW III ,||, i,
pagājušo svētdien, tad bez vietatas nebūtu,
Šī nevienmērīgā braukšana gan visiem brau-
cējiem būtu izbeidzama, šoreiz Grāfa Kordl
stabilā gaita atnesa tam uzvaru .
12. SAC. IV A grupa. Distance 2100 m.

1. Ints — A. Suvorovs — 2120 3:26,0
— 1:37,1; 2. Tamors — R. Trautveters — 2160
— 3:27,6 — 1:36,1; 3. Karo — N. Rubulis —
2140 — 3:29,7 — 1:37.9.

Toto: vk 8.—, it 13.—, pāris 29.50.
No starta izraujotics , viegli uzvarēja Ints,

lai gan beigās Tamors centās to apdraudēt.
Majufis jr. zaudēja lēcienu dēļ.

13. SAC. V A grupa. Dist . 1800 m.
1. Ilards — tr. V. Juškevičs — 1840 —

2:57.6 — 1:36,5; 2. Juna — S. Orlovs — 1820
— 3:01,6 _ 1:39,7; 3. Barons — M. Sondiks
— 1860 — 3:04,6 — 1:39,2.

Totoi vfc 6.50, it 13—, paris 24.^.
Ar savu parasto «ugunsdzēsēju" paņēmienu

uzvaru varēja atzīmēt tr. V. Juškeviča vadī-
tais Uards

14. SAC. III grupa. Distance 1800 m.
1. Džilda — J. Morķis — 1800 2:53,8 —

1:34,4; 2. Signa — tr. R . Beķeris 1820 —?
2:54,4 — 1:35,8; 3. Gudrais — A. Pūriņš —
1800 — 2:56,1 — 1:37,8.

Toto: vk 7.50, i t 10—, pāris 18.50.
Džilda nāk formā! To ta pierādīja vakar,

labojot rekordu un uzvarot. Gandrīz tās uz-
varu apdraudēja Gudrais, bet otrā taisnē sma-
gi lēca.

Kā jau paredzējām, Signal Hēl palika ār-
pus starta, jo tā trenētāji bija bijuši «pārāk

darbīgi". Vieglu uzvaru atzīmēja LaureI Bin-
gens, bet pārējie ārzemnieki pārspēja mūsu

pašu audzējumu.

11. SAC. II grupa. Distance 2100 m.

1. Grāfs Kords — Ed. Bērziņš — 2080 —

3:18.4 — 1:35,3; 2. Strauja — tr . J. Grazdiņš
— 2080 — 3:18,7 — 1:35,5; 3. Kvarnostils —

tr. R . Beķeris — 2100 — 3:20,5 — 1:35,4.
Toto-. vk 23.50, it 15.50, pāris 36.—.

Ja Grāfs Kords būtu gājis tikpat stabili arī

Sportam Padomju Savienībā ierādīta goda vieta
Maskavā, 21. jūlijā. „Večerņaja

Moskva" publicē nopelniem bagātā PSRS spor.
tista Ozoliņa rakstu par šīs dienas lielo spor-
tistu parādi Maskavā. Viņš, starp citu, rak-
sta: «Partija un valdība nemitīgi rūpējas par
fiziskās kultūras attīstību un uzplaukšanu mū-

su zemē. Jaunās paaudzes fiziskai audzinā-
šanai ik gadus atvēl miljoniem rubļu. Patla-

ban sporta organizāciju rīcībā ir 4000 sporta
laukumu, 45.000 basketbola un volejbola lau-
kumu, 6000 slēpošanas staciju, 500 peldbasei-
nu un vairāk kā 1000 tenisa laukumu. Pa-
domju Savienības lielākajās pilsētās ceļ lielis-
kus sporta stadionus, Maskavā paredzēts bū-

vēt Padomju Savienības centrālo sporta sta-

dionu, kas būs lielākais pasaulē. Visa plašā
Padomju Savienības sportistu saime enerģiski
nododas treniņiem, celdami padomju sporta
slavu."

KAS TURPMĀK PĀRIES A GRUPĀ?
Izņemot divas - spēles, noslēdzies Padomju

Savienības B grupas futbola meistarības iz-
cīņas pirmais riņķis, . Tabulas priekšgalā ar
3 punktu pārsvaru atrodas Krasnaja Zarja

vienība. Jāpiezīmē, ka B grupas pirmās 2
vienības pāriet uz Padomju Savienības aug-
stāko klasi — A grupu. Pēc pirmĀ riņķa ta-

bulas izskats ir šāds:

1. Krasnaja Zarja 13 26—12 20

2. Piščevik Od. 13 24—11 17
3. Stroīteļ 12 18—11 16
4. Lokomotīve 13 15—12 15
5. Burevestņik 13 13—12 14
6. Spartak Ļ. 13 15—14 14
7. Sudostroīteļ 19 9—14 13
8. Dinamo Minska 13 18—19 12
9. Avangards 13 16—20 12

10. Torpedo 13 17—24 11
11. Dinamo Chark. 12 18—20 10
12. Piščevik 13 17—23 9
13. Seļmaš 12 20-25 8
14. Spartak Jeriv. 12 11—18 7

Šonedēļ
notikt vairāki ievēro-
jami fporta sarīkojumi

Šodien turpināsies RTK rīkotais 15
gadu jubilejas turnirs tenisā. Sasen-
sības sāksies pīkst. 16.30 un notiks RTK
laukumos — Viesturdārzā. Kungu vien-
spēlē risināsies jau pusfināla spēles un
noskaidrosies finālisti. Interesantas cī-

ņas paredzamas arī pārējās sacensību
grupās. Turnirs šonedēļ noslēgsies.

V

23., 24. un 25. jūlijā pilsētas stadio-
nā US sarīkojumā notiks Rīgas meistar-
sacīkstēs vieglatlētikā. Sacensī-

bas izvedīs ari jaunatnei. Dalībnieku
pieteikšanās izbeidzas šodien pīkst. 10.
Pieteikšanos vēl šodien var izdarīt pa
tālruni 34888. Cerams, ka Rīgas meis-
tarsacīkstēs mazliet atdzīvinās pēdējā
laikā tik kluso vieglatlētikas sporta dzī-
vi. Sacīkšu sākums ik dienu nolikts

pīkst. 18.30.
V

Otrdien, 23. jūnijā pīkst. 18 pie Pon-
tonu tilta sāksies LPS rīkotā peldē-
š a n a'propagandas diena. To ievadīs
3 kilometru peldējums pa Daugavu.
Pēc tam pīkst. 19.15 turpināsies sacen-
sības Balastdambja sporta peldētavā.
Dalībnieki piesakāmi šodien no pīkst.
17—20 Balastdambja peldētavā.

Futbola sacīkšu kārtība nedēļas

sākuma dienām nolikta sekoša: šodien,
22. jūlijā dr. gac. ASK — Makkabi j. I
pīkst. 18.45 ASK lauk., tiesn. A. Og-
riņšj 1. ligā LAS — LDzB pīkst. 19
Stadionā, tiesu, A. Raubēns, lin, tiesn,
J. Skadiņš, K. Vi'Jumsons; 1. ligā Re-
duta — JKB pīkst. 19 JKB lauk., tiesn,
A. Portnojs; virsi. rez. VEF — US
pīkst. 19 VEF lauk., tiesn. R. Polks;
23. jūlijā virsi. rez. RV — ASK pīkst.

18.30 LSB lauk., tiesn. V. Kacs; 3. ligā
RPDS — ASK pīkst. 19 ASK lauk.,
tiesn. I. lielmanis. 24 . jūlijā virsi,
rez. Hakoah — RFK pīkst. 18.30 ASK
lauk., tiesn. A. Leikarts. 25. jūlijā dr.
sac. JKB — Hakoah pīkst. 18.30 JKB
lauk., tiesn. E. Skadiņš; lin . tiesn. H.
Ezerietis, G. Kalējs. Ievērību te pelna
JKB — Hakoah draudzības sacīkste, kas
notiks ceturtdien, 25. jūlijā.

V
28. un 29. jūlijā LSS rīko plašas eks-

ternas sacīkstes grieķu - romiešu
cīņā, kas notiks LSB laukumā. Sa-
cīkšu sākums 28. jūlijā pīkst. 10, bet
29. jūlijā pīkst. 19. Svēršanās notikt
tikai pirmā dienā un to izvedis pīkst. 14,
Dalībniekus pielaidis startēt 1 kg virs
parastās svaru normas. Sacīkstēm da-
lībnieki pieteicami līdz 26. jūlijam. No-
zīmēti sekosi tiesneši: Lapčinskis, Bu-
dovskis, Adamsons, gteinbergs, Klint-
sons, Zvejnieks, Šmīdbergs, Ceichners
un Rudzītis.

V

Sakarā ar lielo tautas manifestāciju,
tik ļoti gaidītās sacensības futbolā, kā
ari volejbolā starp Sarkanarmijas kara-
vīriem un Akc . Sab. Bekona Eksports
darbiniekiem vakar nenotika. Sa-
cīkstes pārceltas uz nākošo svētdienu —
28. jūliju.

Sartiariilitu uzvaras JH
Jelgavā, 21. jūlijā, šodien Jelgavā notika

futbola spēle starp Sarkanarmijas karavīru
vienību un Jelgavas ASK. Pirmie laukumā iz-
nāca sarkanarmieši, bet tiem sekoja Jelgavas
ASK vienība. Futbolistus uzrunāja Kurzemes
divīzijas politiskais vadītājs pulkv. Vecvagars.
Pēc tam atskaņoja Internacionāli un « Dievs,
svēti Latviju!" Uzrunu teica ari Sarkan-
armijas pārstāvis. Jelgavas ASK vienības
kapteinis pretiniekiem, pasniedza sarkanas ro-

zes. 1000 skatītāju klātbūtnē sākās spēle,
kurā uzvarēja Sarkanās armijas vienpadsmits
ar 3—0 (2—0) rezultātu. Sākumā- spēle bija
atklāta, tad pārsvars nosvērās viesu pusē.
Jelgavnieku uzbrucējiem trūka ātruma un cī-
ņas spara. Vāji darbojās arī pussargi. 27.
minūtē sarkanarmieši iesita pirmos vārtus un
2 minūtes vēlāk paaugstināja rezultātu uz
2—0. 2. puslaikā atkal uzbrukumus ievadija
Sarkanās armjjas futbolisti. ĪD. min. sarkan-

armieši palika nepilnā sastāvā, jo savainoja
vienu viņu spēlētāju. 27. min. \ jelgavnieki
zaudēja vēl 3. vārtus. Beigās vairākas izde-

(Pa tālruni no Jelgavas.)

vibag izlaida ASK cīnītāji un tā spēle beidzās
3—0 Sarkanarmijas vienības labā. Sacīksti
labi vadija Markuze (Hakoah). Ceturtdien
Sarkanās armijas futbolisti sacentās ar Jelga-
vas Hakoah. Arī ši spēlē uzvarēja sarkan-
armieši ar 2—1 (0—1) rezultātu. Jelgavnie-
ku vienībā cīnijās ari tādi pazīstami Rīgas spē-
lētāji kā Kona, Fišers, Moižess un šmorgons

LEJAS-GAUJAS NOVADA SKAUTU
SASNIEGUMI SPORTĀ.

Starp savām īpatnējām un interesantām
skautu nodarbībām Lejas-Gaujas novada visu
pakāpju skauti spēj labi iepīt ari sporta no-
darbības. Tā Ropažos tika sarīkots meža
skrējiens, Siguldā risināsies voleja un basketa
turniri, nov. nometnē no 3.—5. augustam, Tu-
raidā skauti sacentīsies futbolā un peldēšanā,
bet Inčukalnā smaidošie zēni mēroja spēkus
vieglatlētikā un riteņbraukšanā. Sacensībās
piedalījās ap 50 skautu un tās vadija L.-G.
nov. sporta lietu vad. J. Lasis. Techniskie re-
zultāti: 20 km riteņbraukšanā vecākiem par

17 g. L. Bērziņš 34:51,2; K. Lezdiņš 37:35,8.
10 km skautiem līdz 17 g. E. Bērziņš 18:22,0;

A. Andersons 18:48,8. Roveriem 100 m R.
Lejēns 14,0; V. Pelcis 14,5. 1500 m Lejēns
5:10,0, L. Bērziņš 5:10,4. 3000 m R. Lejēns
10:58,1, Ed. Lezdiņš 11:01,6. Tāllēkšanā H.
Linde 5":43, R. Lejēns 4,75. Lodē R. Lejēns
9,42, Ed. Lezdiņš 7,16. Diskā R. Lejēns 24,97,
A. Lauva 24,03. Skautiem no 14—17 g. v.
60 m A. Andersons 8,6, E . Krūmiņš 8,-7. 1D00
m F. Ēķis 3:14,4, R. Sārma 3:16",2. Tāllēk-
šanā E. Krūmiņš 4,63, O, Lesnieks 4,47. Lodē
A. Andersons 9,53, E. Krūmiņš 9,39. Diskā
A. Andersons 24,93, G. Lejnieks 23,76. Skau-
tiem līdz 14 g. v. 60 m Z. Kalniņš 8,8, G,
Brants 9,5. 1000 m G. Brants 3:24,2; T. Kras-
tu!š 3:25,5. Tāllēkšanā Z. Kalniņš 4,56, J.
Zīle 4,91. Lodē Z. Kalniņš 7,89, A. Zariņš
7,78. Diskā Z. Kalniņš 22,01, A. Mažajevs
18,49. Mazskautiem, 20 m zvirbuļlēcienā E.
Bērziņš 14,3, M. Dunte 13,1. TāllēkšanS E.
Bērziņš 2,70, M. Dunte 2,63. 100 gr svara
mešanā M. Dunte 38,45, E. Bērziņš 34,50 m.
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Fil ļjj taktiskais darbs
LFS izdevums nule iznākuši futbola
peles noteikumi, kas nepieciešami ne
vien tiesnešiem un spēlētājiem, bet
katram futbola draugam. Sniedzam
mazu izvilkumu no šiem noteikumiem,
kas skar tiesnešu taktisko darbību.

Tiesneša taktiskai darbībai spēles laikā lau-
kumā nav nekāda sakara ar spēles noteiku-
mu techniku. Kā katrai vienībai, ko apzinīgi

vada un kas cenčas pēc panākumiem, bez tech-
n'kas jāpielieto arī taktika, tā arī tiesnesim
jāapbruņojas ar šo garīgo ieroci — taktiku,
lai atvieglotu savu darbu un godam izpildītu

stāvu uzdevumu un attaisnotu uz viņu liktās
cerības. Pats par sevi saprotams, ka šinī
īsajā nodaļā nevar aplūkot visas tiesneša stā-
vokļa un uzskatu iespējamības un viņa iztu-
rēšanos pret dažādiem notikumiem spēlē.
Mūsu galvenais nolūks ir atgādināt tiesnesim,
ka viņa pienākums ir arī šo savas darbības pu-
si pamatīgi pārdomāt, ja viņš grib , būt labs
tiesnesis, par kuru saka, ka tas savu lietu
prot.

DAŽI NORĀDĪJUMI.

Tiesneša stāvokļa uztvere atkarājas no da-
žādiem apstākļiem: no viņa auguma lieluma,
no viņa uztveršanas spējām u. t. t. Katrā
ziņā tiesnesim jāsaprot, ka stāvokļa uztvere
ir visai svarīga un viņa darbības būtiska sa-
stāvdaļa. Ja spēles gaitas straujuma dēļ ties-
nesim ne vienmēr iespējams atrasties tieši
bumbas tuvumā, tad viņam ar saviem spēkiem

jārīkojas prātīgi un jāatturas skraidelēt ap-

kārt bez aprēķina. Pretējā gadījumā viņš sa-
vus spēkus izšķērdēs pārāk ātri un tomēr ne-
būs vienmēr spēles notikuma vietās. No soda
laukuma, līdz soda laukumam ir 70—76 in
ļjelg attāluma. Ja tiesnesis pūlas vienmēr no

bumbasatrasties tieši 15 ni attālumā (šinī at-
tālumā var brīvi pārredzēt visu notikronM! gai-

tu), tad viņam jākustas 60 tn lielā laukumā,
kas, protams, zināmos gadījumos (stūra si-
tieni u. c.) var palielināties. Lai šo attālumu
bieži izskrietu, tad, pat sapratīgi rīkojoties,
jāpatērē daudz enerģijas; tāpfc tiesnesim ar
saviem spēkiem jārīkojas prātīgi, kas nebūt

nenozīmē, ka tam jābūt kūtram. Viņam jā-
cenšas taupīt spēkus, iegūstot pamatīgu novē-

rošanas stāvokli, kas atļauj notikumus pār-
redzēt.

PIE ATSITIENA NO VĀRTIEM

tiesnesim, piem., jānostājas uzbrucēja tuvu-

mā apm. 10 m attālumā no viduslīnijas. Tad
bumba, kas taču domāta pašu vienība s uzbru-
cējiem, vienmēr būs viņa tuvumā un, pretinie-

kam bumbu atsitot, viņam nebūs jāskrien tik
liels attālums, lai atkal būtu tās tuvumā, kā
tas būtu, ja tiesnesis nostātos bumbu gaidītā-
jam uzbrucējam priekšā. Tiesnesim jāiedzi-
ļinās vienību spēles taktikā, lai izdibinātu, kā

atsevišķos spēles gaitas notikumos, kas vien-
mēr atkārtojas, vislabāk nostāties, lai atvieg-
linātu savu uzdevumu. Bumbu no atsitiena
parasti piespēlē uzbrucējiem, bet arī citi brī-
vi stāvošie spēlētāji to var dabūt; tas ties-

nesim jāievēro. Te pievienojas, arī vēja, resp.

laika apstākļi ; tāpat ari izrādīsies, ka vienas
vienības mala ir drusku stiprāka, un spēle
pārvietosies vairāk uz tas pusi. Viss tas uz-
manīgajam un apdomīgajam tiesnesim jāap-

sver un jāievēro, izstrādājot savu spēles laika
stāvokļa plānu. Te minētie piemēri domāti
tikai kā ierosinājumi tiesneša darbībai šinī
virzienā.

PIE STCRA SITIENIEM

tiesnesim jāatrodas uz vārtu laukuma Ūni-
jas, un proti, apmēram 5 m no vārtu staba

tai vārtu pusē, no kuras sitienu izpilda, jo no

turienes viņš vislabāk var novērot bumbu pie-

spēlētāju un arī citus spēlētājus un līdz ar

to arī spēles notikumus pie vārtiem. Stūra

sitieni krīt apmēram soda laukuma vidū, un ja

nu tiesnesis tagad stāv aiz vārtu staba, tad
viņa uztveri ietekmē spēlētāji, kas aizstāv sa-

vus vārtus, un starp tiesnesi un bumbu atro-
das spēlētāju muguras. Tāpēc viņam jāstāv
tā, kā. iepriekš aizrādīts, jo šinī stāvokli viņš,
stāvokli nemainot, var labi sekot spēles gaitai.

PIE IEMETIENA

tiesnesim jāpatur prātā iemetiena patiesā

nozīme. Spēlētājs var atrasties uz līnijas vai
ārpus spēles laukuma. Svarīgāki novērot, vai,

izpildot iemetienu, izdara kādus noteikumu
pārkāpumus ķermeņa stāvokļa ziņā, nekā ie-
vērot tīri techniskus noteikumu pārkāpumus.
Tiesneša pienākums novērot abas lietas, bet
svarīgāk atzīt pirmo. Tā tad tiesnesim jā-

ieņem attiecīgs stāvoklis: apmēram, bumbas
augstumā, drusku iesāņus no iemetiena izpil-
dītāja (lai netraucētu un pats nezaudētu pār-
skatāmību) uz spēles laukuma vidu. Spēlē-

tājs piespēlē bumbu savam līdzspēlētājam, tas
tiecas uz pretinieka vārtiem, un tāpēc tiesne-
sim jau no paša sākuma jāsagatavojas, ka
spēle norisināsies šinī virzienā. Ja viņš no-
stājas kā pienākas, tad viņam iespējams visu
labi pārredzēt, un viņš bez pūlēm var uzsākt
skrējienu jebkurā virzienā uz spēles laukuma
vidu.

PIE BR1VSITIENA

tiesnesim jāatrodas attiecīgā attālumā no
bumbas. Arī te viņš var labi ierīkoties, jo

vairuma gadijumos bumba nonāk pie kāda pa-
šu vienības spēlētāja. Bez tam, tiesnesis var

atzīt, vai kāds spēlētājs atrodas sevišķi izde-
vīgā stāvoklī un vai viņam tādējādi ir izre-
dzes bumbu dabūt. Bet tiesnesis nedrīkst no-
stāties tieši tur, uz kurieni bumbu spēlē, jo
tad viņš atkal zaudēs iespēju stāvokli pārre-
dzēt. Viņam jānostājas pēc iespējas sāņus no

spēles norises, atbrīvojoties no traucējuma
pret kādu spēlētāju stāvoklī, kāds paredzams
spēles turpmākā gaitā.

PIE SODA SITIENA (11 m)

tiesnesim jānostājas sāņus uz soda lauku-
ma robežas vidū starp vārtiem, un 11 m punk-
tu. Tādējādi viņš vislabāk var izsekot bum-
bas lidojumam un novērot spēlētāju noteiku-

mu pārkāpumus, kā arī labi pārredzēt vārtu
liniju. Ir neiespējami vienā laikā novērot
laukumā spēlētājus, kam jāstāv 9,16 m no

bumbas), un vārtsargu. Attiecībā uz pēdējo
jāievēro, vai tas atstāj savu- vietu un vai bum-

ba pilnīgi pārgājusi vārtu liniju. šīs abas
pēdējās lietas ir svarīgākas, un tāpēc tiesne-
sim pie soda sitiena nav jāstāv bumbas aug-
stumā vai pat uz soda laukuma līnijas, tā tad

aiz bumbas, lai pilnīgi pārredzētu spolētājus.
Pēdējo viņš tādā gadījumā gan panāks, bet
par to viņš atkal nevarēs pilnīgi pārskatīt
vārtu liniju.

PIE PIRMSITIENA

tiesnesis nostājas apmēram pie centra riņ-
ķa un viduslīnijas saskaršanās punkta. Pirms
svilpiena viņš ātri pārliecinās, vai visi spēlē-
tāji pareizi nostājušies un ari, vai linijties-
nesis uzņem, laiku. Līdz ar to svarīgākie spē-
les gaitas notikumi īsumā ir apskatīti. Vēl-

reiz jāatgādina jau pašā sākumā teiktais, ka
visi šie padomi tiesnesim pašam jāizmēģina
un tad tā jālieto, kā tie vislabāk piederas viņa

personīgai īpatībai. Tiesnesim, kas pārzina
vairāk kā tikai vienkāršos spēles noteikumus
un kas spēlē atzīst un novSrtS aktivo- dalīb-

nieku taktiskos pamatpaņēmjenus, spēles va-
dīšana nesagādās nekādas grūtības. Pakavē-
simies vēl īsumā pie

UZTURĒŠANĀS SPĒLES LAUKUMA

VIDŪ.

Tiesnesim pēc iespējas jāatrodas spēles no-

tikuma tuvumā, bet viņš nedrīkst arī traucāt

spēlētājus spēlē. Tādēļ viņa darbība pa lielā-
kai daļai noritēs spēles laukuma vidū, jo tur
viņš daudz labāk varēs novērot atsevišķos
spēles gaitas notikumus, sevišķi mazus notei-

kumu pārkāpumus un negodīgu rīcību. Bes
tam viņš tādējādi atradīsies daudz tuvākā sa-

karā ar spēlētājiem. Ja nu tiesnesis skrietu
tieši pa spēles laukuma vidu, tā tad paralēli

laukuma garumam, tad viņš visai bieži trau-
cētu tos četrus spēlētājus, kas parasti ir spē-
les laukuma vidū, un proti, abus centra uz-

brucējus un centra pussargus. Lietišķāki tā
tad būs, ja tiesnesis kustēsies pa liniju, kas
šķērso laukumu no viena soda laukuma stūra

uz pretējo. Ar laiku tiesnesis sapratīs, ka
viņš tādējādi iegūst izdevīgu stāvokli lauku-

ma pārskatīšanai un pa lielākai daļai atrodas
spēles notikumu tuvumā. Bet ir vēl viens
svarīgs pamatlikums: izņemot stūra sitienus
un soda sitienus un, varbūt, lai izpildītu kādu

spriedumu, tiesnesim pēc iespējas jāizvairās
ieiet soda laukumā. Spēles gaitu soda lau-
kumā (16,50 m no vārtu linijas) viņš taču va*

labi novērot ari no soda laukuma' robežas. Tu*

uzturoties, tiesnesis Izvairās no varbūtības
būt bumbai ceļā, un līdz ar to atkrīt iespēja,

ka tiesnesis netieši būtu vainojams kādu vār-
u iegūtšanā vai neiegūšanā.

Sporta analfabēti
Eao Terlnks

Sports ir kultūras tautu dzīves neatņemama
sastāvdaļa. Tādēļ katram kultūras cilvēkam
jābūt pareizai sajēgai par sportu.

Pie mums, diemžēl, nākag vērot, ka pat
jaunatnes vidū ir ļoti daudz tādu, kam nav
nekādas jēgas par sporta disciplīnu technikām

un skaitliskiem rezultātiem. Tā ir gaužām

bēdīga parādība, bet var minēt bezgala daudz
piemēru, kas šo faktu jo spilgti ilustrētu.

Lūk, viens no tiem! _
Provinces metropoles peldētavā bija Ieradu-

šies kādi 15 kareivji instruktora pavadībā.

Viņi uzirdināja smiltis un lēca tālumā. Žēl
bija skatīties, cik smagām un stīvām kustī-
bām ieskrējis šie spēcīgie viri un kā viņi ne-
viens nevarēja sasniegt 4 metru liniju. Visu

viņu fiziskās dotības ļautu pat peldētavas
smiltī s aizlēkt vismaz 5 metrus, bet viņiem

nevie«-m nebija nekādas jausmas par tāllēk-

šanas techniku.
Pamatīgi izlēkušies, viņi visi apsēdās smil-

tīs un sāka parādīt savas „zināšanas" sporta
laukā. Tad nu varēja dzirdēt šādus „faktus":
olimpiādē (stāstītājs nezināja kurā) viena
amerikānis esot lēcis ar kārti 7,20 m augstu,

un arī šovasar kāds cits esot pāri 5 metriem
lēcis; tāllēkšanā neoficiālais pasaules rekords
esot 10 metru; Latvijas rekords šķēpā esot
72 metri, bet pasaules — 97 metri; lodē Lat-
vijas rekords esot 13,80 metru u. t. t. Pie

tam centīgākais „faktu" uzskaitītajā bija pats

grupas vadītājs — instruktors. Vienīgais, kas
šais « nostāstos" atbild* patiesībai, bija, ka
Latvijas rekordists lodes grūšanā. ir Dimza, ti-
kai viņa spējas tika pārāk zemu vērtētas. Kad
šie «sportisti" sagāja ūdeni, varēja redzēt vis-
nejēdzīgākos peldēšanas stilu kropļojumus. Ko
lai saka par viņiem?

Tie ir sporta analfabēti! Bet, kā šinīs lai-
kos nedrīkst būt lasīt un rakstīt nepratēju,
tā nedrīkst būt arī sporta analfabētu!

Kādēļ tomēr viņu vēl ir tik daudz ? Tas ir
tādēļ, ka pie mums līdz šim pārāk maz uzma-

nības jaunatnes audzināšana veltija sporta no-
darbībām un arī pašu audzinātāju zināšanas

šai virzienā bija bieži vien pavisam nožēloja-
mas. Sporta kongresā 1937. gadā ir pieņemta

tēze, ka skolās jābūt katru dienu vismaz vie-
nai fiziskās audzināšanas stundai, bet līdz

šim mēs neesam pieredzējuši vairāk par 1
stundu nedēļā... Laimīgi bija tie skolēni,

kuru skolās bija kāds basketa vai voleja lau-
kums. Pārējiem vajadzēja iztikt ar brīvām

kustībām, kas, pavirši izvestas 1 reizi nedē-

ļa, nevarēja dot nekādus rezultātus. Laika
garam pakaļ palikušie skolu direktori neļāva
sarīkot sporta sacīkstes pat tādos gadījumos,
kur skolai pašai bija attiecīgi laukumi un ie-
rīcea. Ir zināms, ka kādas provinces ģimnā-
zijas direktora aizliedzis noturēt basketbola
sacīksti.,starp klasēm, vingrošanas skolotājam,
kas šo sacīksti bija atļāvis, klātesot, šis pats
direktors liedzis arī ūdeni laukuma aplieša-
nai (!).

Ja nu tagad ir sākta skolu iekārtas pār-
organizēšana — vai nederētu arī šai virzienā

ko darīt? Katrā ziņā skolās ir nepieciešamas
vismaz 6 fiziskās audzināšanas stundas nedē-
ļā. Attiecīgi sagatavotiem (un tikai tādiem!)'
skolotājiem tajās būtu jāiepazīstina skolēni
vismaz ar populārāko sporta disciplīnu techni-
kām un jāveltī drusku laika arī sporta vēstu-
rei, jo, kā visur, tā ari sportā, vēsture palī-
dzēs izprast tagadni, un pareizāk vērtēt tās
parādības. Ievērojamāko sporta dzīves noti-
kumu pārskats dotu arī daudz technisko re-
zultātu izpratnes pacelšanai un iepazīstinātu
skolēnus ar sporta slavenību vārdiem. Var-
būt kāds teiks: „Kādēļ mums vajadzīga tādu
sporta slavenību vārdu zināšana?. Ko tā
mums dzīvē dos?"

Bet, lūdzu, kāda nozīme ir iemācīties piem.
trigonometrijas formulas tādam, kas neturpi-
na izglītību attiecīgā fakultātē augstskolā vai
vispār nenodarbojas dzīves techniskās noza-
rēs? To mēs tomēr atzīstam par vajadzīgu,
un ari es negribu apgalvot, ka trigonometrija
būtu kādam kaitīga, bet tomēr daudz lielāka
nozīme tad ir sporta slavenību vārdu un viņu
sasniegto rezultātu zināšanai, jo sports mūs-
dienu sabiedrībā, nevērojot lielo sporta analfa-
bētu skaitu, ir ļoti populārs sarunu temats.
Tādēļ pievērsīsim arī mēs reiz sportam tādu
uzmanību, kādu tas patiesi ir pelnījis! Ķer-
simies pie darba un iepazīstināsim jauniešus
pēc iespējas plaši ar sportu jau skolās! Tad
nebūs vairs sporta analfabētu, tad mēs patiesi
būsim īsti kultūras cilvēki!

NoslēguSfis LSB internās meistar-
sacīkstēs vieglatlētikā

Aizvakar LSB laukumā noslēdzās LSB in-
ternās meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Pieda-
lījās ļoti maz sportistu, tādēļ arī rezultāti šo-
reiz ne visai teicami. Vīriešu sacensībās la-

bftkos sniegumus uzrādīja A. Pētersons 200 m
skrējienā un R. Bika trīssolī. Sieviešu sa-
censībās startēja tikai 2 dalībnieces. Tech-
Biskie rezultāti vīriešu sacensībās: 200 m skrē-

jiena — 1. A. Pētersons 23,9 sek.; 2. L. Pēter-
sons 24,6; 3. N. Purmalis 24,8. 1500 m skrē-
jieni — 1. M. Danoss 4:36,1 mjn.; 2. O. Bēr-

ziņš 4:41,0; 3. E. Bukalders 4:41,1 min, 10.00C
m skrējienā — 1. H. Zandovskis 40:40,2 min,
Trīssoli: 1. R. Bika 12,76 m; 2, N. Purmalis
12,60. Kārtslēkšanā — 1. M. Danoss 3,10 m;

2.V. Lapiņš 3,10. šķēpā — 1. Breikšs 51,27
m; 2. R. Bika 48,26 m; 3. R. Erps 43,45. Ve-

seri — 1. R. Erps 20,40 m; 2. J. Ābele 20,02;

3. Makuļervičs 18,32 m. Sieviešu sacensībās:

200 m, skrējienā — 1. V. Ozoliņa 33,6 sek.;

2. V. Koluia 85,9. šķēpi — 1. V. Koluža

28,10 m; 2. V. Ozoliņa 23,30 m.
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RPDS - Jticjlc* l-O
Rīgas 1. ligas meistarība futbolā

Vakar un aizvakar turpinājās futbola meis-
tarības spēles zemākajās ligās. Dažas sacīk-
stes, sakarā ar lielo tautas manifestāciju, ne-
notika. 1. ligas meistarībā RPDS uzvarēja
Juglu 1—0. Pirmais puslaiks rezultātu nede-
va un tas noslēdzās 0—-0 neizšķirti. It mai-
nīgām sekmēm sacensība turpinājās ari otra-
jās 45 minūtēs un tikai 6 minūtes pirms cīņas
noslēguma RPDS vienpadsmitā beidzot ieņē-
ma Juglas sargātos vārtus, kas izšķīra sacen-
sības gala iznākumu. RPDS labā vienīgos

vārtus iešāva Puļķukalns un sacīkste noslēdzās
ar 1—0 rezultātu. Uzvarētāju sastāvā ietil-
pa: Zanderovičs, Arens, Visa, Freibergs, Flen-
cendorfs, Kupča, Freimanis, Zīle, štauvers,
Dzelzkalējs un Puļķukalns. Sacīksti vadija
E. Volgast s (RFK). 2. ligā Jūrmalas Sports
pārspēja .Bolderāju 2—0. Cīņā teicās jūrmal-
nieku techniskais pārākums un tie ar Rdibena
šāvienu jau 4. minūtē ieguva vārtus. Puslai-
ka rezultāts bija 1—0. Otrā puslaika vidū
Leitis panāca jaunu ieguvumu un ar 2—0 re-

zultātu JS labā arī ciņa noslēdzās. Izdevību
vārtu iegūšanai bija vairāk nekā to rāda cīņas
gala iznākums. 3. ligā JKB guva uz-
varu pret US jo studenti neieradās» ie Jaunat-
nes ligā draudzības sacīkstē JKB vienība pār-
spēja Hakoah 3—2 (2—1). Nodokļu Depar-
taments pārspēja VEF vienpadsmitu 3—0,
kāds bija arī 1. puslaika rezultāts. Zēnu ligā
VEF uzvarēja Juglu 3—0 (0—0). Starp va-
kar nenoturētām sacīkstēm bija ari 1. ligas
Makkafoi — Starta sacensība.
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